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құра отырып, ғылыми мекемелерді, білім беру ұйымдарын, кәсіпорындар мен 

мемлекеттік органдарды біріктіреді. Бұл зерттеу Қазақстан экономикасын 

дамыту тұрғысынан инновациялық кластерлердің рөлі мен маңыздылығын 

зерттеуге, сондай-ақ өзекті проблемалар мен оларды одан әрі дамыту 

перспективаларын анықтауға арналады. 

Ғылыми мақаланың мақсаты - Қазақстан экономикасындағы кластерлердің 

рөлі мен маңызын талдау, олардың елдің экономикалық өсуіне әсерін анықтау, 

сондай-ақ қазіргі заманғы сын-қатерлер мен мүмкіндіктер контексінде 

кластерлік саясатты одан әрі дамыту перспективаларын қарау. 

Кластерлер туралы теорияның негізі австриялық және американдық 

экономист, саясаттанушы және социолог Йозеф Шумпетердің зерттеулерінде 

көрініс тапты [1]. «Кластер» ұғымының өзі ХХ ғасырдың 80-ші жылдарында 

американдық экономист, Гарвард бизнес мектебінің профессоры М. Портердің 

арқасында пайда болды, Майкл Портердің зерттеуі бойынша, кластер - бұл 

mailto:dosmnurlan@yandex.ru
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географиялық жағынан көршілес өзара байланысты компаниялар мен белгілі бір 

салада жұмыс істейтін, қызметтің ортақтығымен сипатталатын және бір-бірін 

өзара толықтыратын ұйымдардың тобы [2]. 

Біздің ойымызша, инновациялық кластер бір немесе бірнеше аралас 

салаларда жұмыс істейтін және ортақ экономикалық мақсаттарға қол жеткізу 

үшін бір-бірімен белсенді өзара іс-қимыл жасайтын өзара байланысты 

компаниялардың, ғылыми-зерттеу мекемелері мен білім беру ұйымдарының 

географиялық тұрғыдан оқшауландырылған тобын білдіреді. Мұндағы негізгі 

идея түрлі субъектілердің олардың әрқайсысы өз бетінше қол жеткізе 

алатындығына қарағанда өзара күш-жігерін біріктіру арқылы нәтижеге қол 

жеткізуге мүмкіндік беретіндігімен түсіндіріледі. 

Кластерлерді әртүрлі өлшемдері бойынша жіктеуге болады: 

- Салалық мамандандыру: мысалы, ақпараттық технологиялар, 

биотехнологиялар, құрылыс және т.б.; 

- Географиялық оқшаулану: ұлттық, өңірлік, өңіраралық; 

- Жетілу деңгейі: қалыптасатын, дамитын, жетілген [3]. 

Қазақстан экономикасын дамытудағы кластерлердің рөлі мен 

маңыздылығы. 

Бәсекеге қабілеттілікті арттыру. Кластерлік тәсіл компанияларға 

инфрақұрылымды, логистиканы және қызметтерді бірлесіп пайдалану есебінен 

өндіріс шығындарын төмендетуге мүмкіндік береді. Бұл бизнесті жүргізу 

шығындары жоғары болуы мүмкін Қазақстан сияқты дамушы елдер үшін ерекше 

маңызды. Бұдан басқа, кластер ішіндегі ынтымақтастық өнімдер мен қызметтер 

сапасын жақсартуға ықпал етеді, бұл оларды әлемдік нарықта бәсекеге барынша 

қабілетті етеді. 

Инновациялық жүйелерді дамыту. Кластерлер жаңа идеялар мен 

технологияларды генерациялау үшін қолайлы жағдайлар жасайды. 

Ғалымдардың, инженерлер мен кәсіпкерлердің бірлескен жұмысы 

инновациялық өнімдер мен процестерді құруға алып келеді. Астанадағы 

Назарбаев Университеті мысал бола алады, ол жоғары технологиялық 

салалардың дамуына ықпал ете отырып, жергілікті компаниялармен және 

стартаптармен белсенді ынтымақтастық жасайды. 

Жұмыс орындарын құру және адами капиталды дамыту. Кластерлерді 

дамыту, әсіресе жоғары технологиялық секторларда жұмыс орындары санының 

ұлғаюына алып келеді. Бұл білікті мамандардың келуін ынталандырады және 

халықтың білімі мен кәсіби даярлығының деңгейін арттырады. Қазақстанда 

нақты кластерлердің қажеттіліктеріне бағдарланған, мысалы, құрылыс, ІТ-

технологиялар мен агроөнеркәсіптік кешен саласындағы білім беру 

бағдарламалары жасалуда. 

Инвестицияларды тарту. Кластерлер орнықтылығы мен өсу әлеуетінің 

арқасында инвесторлардың назарын аударады. Инвесторлар оларды 

тәуекелдерді әртараптандыру және жаңа технологиялар мен нарықтарға қол 

жеткізу мүмкіндігі ретінде қарастырады. Қазақстанда үкімет түрлі мемлекеттік 

бағдарламалар мен гранттар арқылы кластерлерді құру мен дамытуды белсенді 

қолдайды. 
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Өңірлік дамуды ынталандыру. Кластерлер ел аумағы бойынша 

экономикалық ресурстарды біркелкі бөлуге ықпал етеді. Мысалы, Қазақстанда 

аграрлық кластерлер оңтүстік өңірлерде, мұнай-химия кластерлері батыс 

өңірлерде, ал ІТ-кластерлер Алматы және Астана сияқты ірі қалаларда дамуда. 

Бұл әртүрлі облыстардың экономикалық дамуындағы теңгерімсіздікті азайтуға 

және шалғай аудандардағы халықтың әл-ауқатын арттыруға көмектеседі. 

Халықаралық байланыстарды нығайту. Халықаралық кластерлерге 

қатысу қазақстандық компанияларға жаһандық нарықтарға шығуға және 

шетелдік әріптестермен әріптестік қарым-қатынас орнатуға мүмкіндік береді. 

Бұл тауарлар мен қызметтер экспортына, сондай-ақ шетелдік инвестициялар мен 

технологияларды тартуға жаңа мүмкіндіктер ашады. 

Қазақстан үшін агроөнеркәсіптік кешен, энергетика, құрылыс және 

ақпараттық технологиялар сияқты экономиканың басым секторларына 

бағдарланған салалық кластерлер неғұрлым өзекті болып табылады. 

Өзекті проблемалар және оларды шешу жолдары. 

Қазақстанда инновациялық кластерлерді қалыптастыру мен дамытудағы 

елеулі прогреске қарамастан, назар аударуды және шешімдерді іздеуді талап 

ететін бірқатар сын-қатерлер бар. 

Мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіздігі. 

Басты проблемалардың бірі мемлекет тарапынан қаржыландырудың 

жеткіліксіздігі болып табылады. Қазақстан үкіметі инновациялық қызметті 

қолдауға назар аударғанымен, бөлінетін қаражат көлемі көбінесе өршіл 

жобаларды іске асыру үшін жеткіліксіз болып табылады. Бұл проблеманы шешу 

стартаптарды, шағын және орта кәсiпорындарды қолдауға, сондай-ақ шетелдiк 

инвесторларды тартуға бағытталған мемлекеттiк қаржыландырудың ұзақ 

мерзiмдi бағдарламаларын әзiрлеуден тұруы мүмкiн. 

Білікті кадрлардың жетіспеушілігі. 

Басқа маңызды проблема, әсiресе ақпараттық технологиялар мен 

инженерлiк ғылымдар саласында жоғары бiлiктi мамандардың тапшылығы 

болып табылады. Бұл проблеманы шешу үшін білім беру мекемелері мен 

кәсіпорындар арасындағы өзара іс-қимылды күшейту, сондай-ақ қызметкерлерді 

қайта даярлау және олардың біліктілігін арттыру бағдарламаларын дамыту 

қажет. 

Ғылыми әзiрлемелердi коммерцияландырудың төмен деңгейi. 

Көптеген ғылыми әзiрлемелер оларды өндiрiске енгiзу тетiктерiнiң 

жоқтығынан талап етiлмей отыр. Бұл кедергіні еңсеру үшін ғылым мен бизнес 

арасындағы байланыстарды күшейту, технологиялар трансфертінің 

мамандандырылған орталықтарын құру және зияткерлік меншікті құқықтық 

қорғауды қамтамасыз ету талап етіледі. 

Бюрократиялық кедергілер. 

Бюрократиялық әрекеттер мен әкімшілік кедергілер инновациялық 

компаниялардың қызметін қиындатады. Тіркеу және лицензиялау рәсімдерін 

оңайлату, сондай-ақ тексерулер мен келісулер санын қысқарту іскерлік ахуалды 

жақсартуға және әлеуетті инвесторлар үшін кластерлердің тартымдылығын 

арттыруға көмектеседі. 
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Құрылыс саласындағы инновациялық кластерлердің мысалдары. 

Құрылыс саласы Қазақстан экономикасының маңызды секторларының бірі 

болып табылады және мұнда да инновациялық кластерлерді құру және дамыту 

үшін мүмкіндіктер бар. Бірнеше мысалды қарастырайық. 

Алматы құрылыс кластері. 

Алматы Қазақстанның ірі қаласы және құрылыс орталығы болып 

табылады. Мұнда құрылыс компанияларын, жобалау институттарын, оқу 

орындарын және зерттеу орталықтарын қамтитын құрылыс кластері жұмыс 

істейді. Қызметтің негізгі бағыттары жаңа құрылыс материалдарын, энергия 

тиімді технологиялар мен жобаларды басқару әдістерін әзірлеу мен енгізуді 

қамтиды. 

Астанадағы жасыл технологиялар кластері. 

Қазақстанның елордасы Астана жасыл құрылыс саласындағы өзінің өршіл 

жобаларымен танымал. Қалада құрылыста экологиялық таза технологияларды 

әзiрлеуге және енгiзуге маманданған кластер құрылды. Бұл кластердің негізгі 

міндеттері ғимараттардың энергия тұтынуын төмендету, жаңартылатын энергия 

көздерін пайдалану және қоршаған ортаға әсерді барынша азайту болып 

табылады. 

Бұл мысалдар тіпті құрылыс сияқты дәстүрлі салада да инновацияларды 

енгізуге және елдің жалпы экономикалық дамуына үлес қосуға қабілетті тиімді 

кластерлер құруға болатынын көрсетеді. 

Қазақстанда инновациялық кластерлерді дамыту перспективалары. 

Қазақстанда инновациялық кластерлерді дамыту перспективалары 

бірқатар факторларға байланысты, олардың ішінде мыналарды бөліп көрсетуге 

болады: 

Заңнаманы одан әрі жетілдіру. 

Инновациялық кластерлердің қызметін реттейтін заңнамаға өзгерістер 

енгізу қажеттігі өзекті міндет болып қалуда. Рұқсаттар мен лицензиялар алу 

рәсімдерін жеңілдету, сондай-ақ инновациялар саласында жұмыс істейтін 

компанияларға салық жеңілдіктерін беру маңызды қадам болады. 

Халықаралық ынтымақтастықты нығайту. 

Халықаралық байланыстарды дамыту және шетелдік әріптестермен 

ынтымақтастық жаңа технологиялар мен білімдерді тартуға, сондай-ақ әлемдік 

нарықтарға қолжетімділікті ашуға мүмкіндік береді. АҚШ, Германия және 

Қытай сияқты инновациялар саласындағы жетекші елдермен ынтымақтастыққа 

ерекше назар аударылуы тиіс. 

Стартаптар мен шағын бизнесті қолдау. 

Шағын және орта бизнес кез келген елдің экономикасында маңызды рөл 

атқарады. Қазақстанда стартаптар мен шағын кәсiпорындарға бизнестi жүргiзу 

негiздерiн үйрету және олардың өнiмдерiн iшкi және сыртқы рыноктарда 

жылжытуға көмектесу арқылы қаржыландыруға қол жеткiзу мүмкiндiгiн бере 

отырып, оларды қолдауды жалғастыру қажет. 

Инфрақұрылымды қалыптастыру. 

Технопарктерді, бизнес-инкубаторларды және жоғары технологияларды 

дамыту үшін мамандандырылған аймақтарды қоса алғанда, қажетті 
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инфрақұрылым құру инвестицияларды тартуға ықпал етеді және инновациялық 

кластерлерді қалыптастыру мен дамыту процесін жеделдетеді. 

Инновациялық кластерлер орнықты экономикалық өсуді қамтамасыз етуде 

және Қазақстанның әлемдік аренадағы бәсекеге қабілеттілігін арттыруда 

шешуші рөл атқарады. Соңғы жылдары қол жеткізілген елеулі табыстарға 

қарамастан, шешуді талап ететін көптеген міндеттер бар. Мемлекеттік қолдау, 

халықаралық ынтымақтастықты нығайту, кадрлық әлеуетті дамыту және 

заңнамалық базаны жетілдіру қойылған мақсаттарға қол жеткізу жолындағы 

маңызды қадамдарға айналады. 

Құрылысты қоса алғанда, экономиканың әртүрлі салаларында 

инновациялық кластерлерді қалыптастыру және дамыту Қазақстанға өңірлік 

деңгейде өз позициясын сақтап қана қоймай, қазіргі заманғы әлемнің 

талаптарына сәйкес келетін жаңа сапалы деңгейге шығуға мүмкіндік береді. 

Осылайша, Қазақстан экономикасының дамуындағы кластерлердің рөлі 

мен маңыздылығын асыра бағалау қиын. Олар бәсекеге қабілеттілікті арттыруға 

ықпал етеді, инновациялық дамуды ынталандырады, жұмыс орындарын құрады 

және халықаралық байланыстарды нығайтады. Мемлекеттік қолдау және жеке 

инвестицияларды тарту жаңа кластерлер құруға және қолданыстағыларын 

дамытуға мүмкіндік береді, бұл елдің орнықты экономикалық өсуі мен өркендеуі 

жолындағы маңызды қадам болып табылады. 
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